²⁷ Plutarch, *Lucullus* 41.3-6 (Ziegler (1969)).

²⁸ Widely disseminated, it is extant in some eighty manuscripts, and reprinted in a number of editions; cf. Pade (2007) ii, 122; on the date of the translation, see *ibid.* i, 202-7.

²⁹ Barriera (1916) 449 = Martin (2016) 25.

³⁰ Boccaccio, *On Famous Women* 55.11 ((Brown (2001) 228-9).

³¹ On Foresti and his *Supplementum*, see in general Fratini (1997). Printings: Venice, 1483 (USTC 994083); Brescia, 1485 (994082); Venice, 1486 (994081); Venice, 1490 (994080); Venice, 1492 (994079). Italian translation: Venice, 1491 (994090).

³² See Sherwin (1969b).

³³ Credited in Reeve and Tarrant (1983) 152, n. 20.

³⁴ Foresti, *Supplementum* (Brescia, 1485), lib. VII, *anno mundi* <5>136, f. 124v: *ut Plutarchus scribit.*

³⁵ The text is taken from Barriera (1916) 451. Martin (2016) 83, does not give this text, erroneously claiming that it is identical to Orosius VI.13.1-3 (ed. Arnaud-Lindet 1990-1991). The beginning is imperfect because of the loss of a folio: the first word preserved was *satiabilis*, which originally must have been *insatiabilis*, a somewhat different sense.

³⁶ *Historia contra Paganos* VI.13.1-3 (ed. Arnaud-Lindet 1990-1991).

³⁷ *Antiquitates* 14.14 (ed. *princeps.* Augsburg 1470, sine pag.).

³⁸ Florus, *Epitome* I.46.10 (ed. Malcovati (1972)); Festus, *Breviarium* 17 (ed. Eadie (1967) 60).

³⁹ *Speculum morale*, ed. Anonymous (1591) 194r col. A (the ‘II’ at the head of the page is a misprint): ‘legitur et alibi quod eo capto, cum tractarent primo Parthi cum eo, quasi uolentes pacem eius, quod daretur ei de auro quantum dederet eius appetitui sufficere, cum captum Parthi cepereunt, et per os eius aurum liquefactum igne proiecerunt, dicentes: Aurum sitisti, aurum bibe’. Iacopo, ed. Monleone (1941) ii, 149: ‘tunc etiam in avaris iudicibus et rectoribus complebitur quod cuidam alteri dictum fuit, sicut reffert Orosius, qui cum aurum semper sitiret et satiari non posset, tandem ab inimicis captus fuit. illi autem aurum liquefactum et bulliens in os suum miserunt dicentes: “Aurum sitisti, aurum bibe”. et sic patet quod avari iudices et rectores in auro liquefacto et bullienti balneabuntur et auro liquefacto et bullienti potabuntur’.

⁴⁰ ed. King (1975) 116: *igitur ei iam capto [sc. Crasso] inludentes in guture eius aurum funderunt, dixerunt ei bibe aurum quod semper amasti.*

⁴¹ It is not in the commentaries widely acknowledged to be ancient, the *Commenta Bernensia* (ed. Usener (1869)) and the *Adnotationes super Lucanum* (ed. Endt (1909)). It also does not seem to be found in Cavajoni (1979-1990), though since someone seems to have made off with the Bodleian’s copy of volume III, we are not totally certain.